§. 466.

Effectus re-

promissario jus est promissorem cogendi ad id, quod recta inter-

interpretatio suggerit. Etenim recta interpretatio fit per re-^{de inter-}gulas interpretandi demonstratas (§. 465.), adeoque cer-^{pretationis.}tas, quas tam promissarius, quam promissor admittere tenetur (§. 568. *Loy.*). Quamobrem cum interpretatio fieri debeat juxta regulas certas, quas cum promissarius, tum promissor admittere tenetur (§. 464.); pro vero habendum est, eam fuisse mentem promittentis, quam recta interpretatio suggerit (§. 459.), consequenter ad id, quod eadem suggerit, promissorem sese obligare voluisse. Quoniam namque obligatio hæc perfecta est (§. 363. *part. 3. Jur. nat.*), adeoque promissario competit jus cogendi promissorem ad id, quod promissum est (§. 236. *part. 1. Phil. pract. univ.*); eidem atque competit jus promissorem cogendi ad id, quod recta interpretatio suggerit.

Promissa sunt servanda (§. 431. *part. 3. Jur. nat.*), adeoque promissor præstare tenetur, quod se præstiturum dixit (§. 430. *part. 3. Jur. nat.*). Dixisse autem censendus est se præstiturum, quod recta interpretatio suggerit, per ea, quæ demonstravimus. Ergo promissor præstare tenetur id, quod recta interpretatio suggerit, consequenter si nolit, promissarius compellere eum potest ad id præstandum.

§. 467.

Paciscentes ita loqui obligantur, ut a se invicem intelligi possint. Paciscentes enim convenire debent de eo, quod promittitur (§. 788. *part. 3. Jur. nat.*), consequenter quod ab uno alteri dandum, vel faciendum (§. 358. *part. 3. Jur. nat.*). Quamobrem necesse est, ut intelligat promissarius, quod promissor se daturum vel facturum dicit. Necesse igitur est, paciscentes ita loqui, ut a se invicem intelligi possint, adeoque ad ita loquendum obligantur (§. 118. *part. 1. Phil. pract. univ.*).

Paciscentes non volunt nihil agere, sed obligationes contrahere atque jura acquirere. Quamobrem quoque volunt, ut jura, quæ acquiruntur, & obligationes, quæ contrahuntur, sint certa, ne ad arbitrium libidinemque partis unius eludi possint. Ut igitur constet, quid promittat promissor & quamnam ipse obligationem contrahat, quodnam vero jus acquirat promissarius; paciscentes ita loqui tenentur, ut unus alterum intelligere, seu mentem ipsius assequi possit.

§. 468.

*Significatus
verborum
& termino-
rum a pacif-
centibus as-
sendendus.*

Quoniam paciscentes ita loqui obligantur, ut a se invicem intelligi possint (§. 467.), unus vero alterum intelligere nequeat, nisi uterque easdem cum verbis iisdem coniungat notiones (§. 117. Log.), in communi autem sermone significatum proprium constituit usus loquendi (§. 139. Log.) & huic in disciplinis ac arte respondet receptus terminorum significatus (§. 140. Log.); *paciscentes verbis uti debent in eo significato, quem fert usus loquendi, adeoque proprio, & terminos accipere in significato recepto, consequenter scientes ac volentes a verborum significato proprio & significato terminorum recepto recedere non debent.*

Nimirum si cuilibet liberum esse debet, verbis ac terminis, quibus utitur, imponere significatum pro arbitrio suo; fieri non potest, ut unus ab altero intelligatur, nisi explicet, in quonam significato verba ac terminos accipiat;

§. 469.

*Quid de eo
presuma-
tur.*

Quoniam paciscentes verbis in significato proprio & terminis in recepto uti debent, nec ab eo recedere (§. 468.); *tandem presumuntur verba accepisse in significato proprio, & terminos in recepto, quamdiu non adsunt rationes urgentes in contrarium.*

Nimirum quamvis sciens ac volens a significato proprio verborum

verborum & recepto terminorum recedere non debeat, qui cum altero paciscitur; recedere tamen quis potest incius, tantoque facilius, si significatus fuerit vagus, quemadmodum haud raro esse solet. Quamobrem ubi prostant rationes urgentes, ob quas promittens non videtur verba in significato proprio, vel terminos in recepto accepisse, quales proflare posse, ex postea dicendis apparebit; ideo præsumtio fortior rationibus istis innixa vincit alteram tanquam debiliorem, qua id præsumitur, quod fieri debebat.

§. 470.

In promissis & pactis interpretandis a communi usu loquendi recedendum non est, nisi adsint rationes urgentes in contrarium significatum. Etenim paciscentes præsumuntur verba accepisse in si proprio in significato proprio, adeoque non recessisse a communi usu loquendi (§. 139. Log.), quamdiu non prostant rationes urgentes in contrarium (§. 469.). Quamobrem cum promissa & pacta interpretaturus investigare debeat mentem paciscentium, quam verbis suis significare voluerunt (§. 459.); in iis interpretandis utique a communi usu loquendi recedendum non est, nisi adsint rationes urgentes in contrarium.

Promittendo nos alteri obligamus, quia eidem nos obligare volumus, nec ultra voluntatem nostram quisquam nos sibi obligare potest, nec acquirere a nobis jus aliquod, nisi quod in eum conferre voluimus (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem non tam verba paciscentium spectanda sunt, quam mens & voluntas sequenda. Mentem tamen aliunde cognoscere non possumus, nisi quatenus sufficienter indicatur per certa signa, quod per se patet. Hinc de eadem iudicandum ex iis, quæ dicta sunt, cum usus sermonis in eo consistat, ut mentem nostram alteri significemus. Quodsi tamen adsint præter verba conjecturæ adhuc aliæ, quales adesse solere cum experientia probat, tum ex inferius demonstrandis patebit, quæ hæc ducant, omnino dispiciendum. Quamobrem si tales sint, quæ

quæ mentem contrahentium aliam indicant, quam quæ ex verbis in significato proprio acceptis colligi poterat, cum sic pateat ab eodem recessisse contrahentes, eidem quoque inhærendum non est. Quamdiu autem tale nil apparet, inhærendum utique significatui verborum proprio, quem consuetudo, verborum domina, approbat, cum non modo nulla adsit ratio, cur ab usu loquendi communi in interpretando recedamus, verum etiam cur ab eo recedentes hunc potius, quam alium verbis significatum tribuamus. Nisi ergo cuilibet quamvis fingendi libidinem concedere velis, ut nulla relinquatur negotiis humanis certitudo, nec ea exitum reperire possint; tenendum omnino est, quod in propositione præsentis demonstravimus. Quodsi contingat, aliquem mentem suam non sufficienter indicasse, ut alia appareat; id sibi imputet, quod non fecerit, ad quod faciendum erat obligatus.